*Tria Sigilla equestria integra adpendent.*

**Num. DCCXVIII. 1296. 17. Maii. Ex Originali:**

Assignatio reddituum pro anniversariis Conradi de Ernvels, Henrici scolastici et Dietrici militis de Au. Nos Henricus der gra Ratispon. Epus per litteras presentes confitemur, quod cum nos a nobili Viro Chunrado de Ernvels 25 tt. denar. Ratispon. item a dilecto confratre nro Henrico dicto Pagano scolastico Ratisponensi 20 tt. denar. et Dietrico milite de Aw similiter 20 tt. denar. recepimus pro ipsorum anniversariis in nostra katedrali Ecclesia perpetuo procurandis, Nosque eandem pecuniam in utilitatem Epatus nri converterimus evidentem, predictorum anniversaria hoc modo duximus ordinanda, videlicet quod pro anniversario predicti Chunradi de Ernvels duas partes decimarum novalium de tota parochia apud sanctum Engilmarum, pro anniversario vero Dietrici de Aw prefati de Curia villicali in Geisling unam libram denar. Ratispon. nostrum Ratisponense Capitulum in perpetuum recipiat annuatim, et pro memorati Scolastici anniversario celebrando dedimus eidem unam hubam in Paerbing, que omnia damus, tradimus, et assignamus perpetuis ejus utilitatibus profutura. Item volumus et ordinamus, ut officialis de Essenpach solvat unam libram in anniversario Meinhardi quondam Comitis de Rotenekk: item officialis de Ergoltspach dabit in anniversario dne Agnetis quondam Comitisse de Rotenekk avie nostre unam libram denar memorato Capitulo nostro, quia eorundem bonorum advocatis a Comi-

tibus de Mospurch, qui eas tenuerunt, ad Ecclesiam nostram reduximus multis laboribus et expensis, et hinc ea predictis 2 tt. modo prefato duximus oneranda; decimas etiam novalium supradictorum tam eas, que nunc sunt, intelligi volumus, quam illas, que ibidem perpetuo excreverint in futurum. In quorum omnium robur perpetuum et memoriam presentem litteram predicto Capitulo dedimus Sigilli nri munimine roboratam. Datum et actum Ratispone anno domini 1296. XVI. Kalendas Junii.

*Sigillum Epi integrum adpendet.*

**Num. DCCXIX. 1296. 17. Maii. Ex Originali:**

Henricus Epus Ratisbon. incorporat suo Capitulo Ecclesias Dingolfing et Haimsacker, eidemque alia bona confert.

Heinricus dei gratia Ratisponen. Epus, universis presentia inspecturis salutem in omnium Salvatore. Etsi bonus Status quorumlibet ministrorum Altissimi nos delectet, latius tamen erga venerabiles fratres nostros, Cathedralis Ecclesie Canonicos ramos favoris et gracie extendere ac dilatare tenemur, de quorum collegio sumus assumpti, qui una nobiscum unum corpus efficiunt, quique nostro lateri sine medio coherentes in commisso nobis regimine pia debent adesse sollicitudine, et consiliis seu tractatibus jugiter interesse tanquam veri et sinceri sancte Ratisponensis Ecclesie Senatores, Ut igitur communicantes in onere, consolentur in commodo et honore, et ulterioribus adjuventur stipendiis, qui exercent in vinea domini plus laboris, Ecclesias Dingolfing et Haimsacker cum Capellis, ceterisque pertinentiis suis, item bona, que tenet Albertus in Stauf, que in morte sua vacabunt, que solvunt annuatim bladum et denar. Curiam in Semchoven, et tres hubas in Reut: item duas partes decimarum novalium in vino, et in blado tam nunc existentium, quam etiam futurarum perparochias Kelhaim etKapfelberg eidem venerabili Capitulo nro ad honorem dei et beati Petri Apostoli, Patroni nri damus, offerimus et tradimus pleno jure, perpetuis prebende ipsorum usibus applicanda, cui tamen donationi nre eisdem fratribus nris consentientibus has condiciones et onera duximus annectenda, videlicet, quod de fructibus seu obventionibus dictarum Ecclesiarum in Dingolfing et Haimsaker, et de bonis, que tenet Alber-

tus in Stauf, debet vinum latinum (i. e. italicum) fratribus stantibus in missa publica certis diebus per cellerarium propinari, et ut perseverantes in dei servitio desidibus preferantur, volumus et nostram donationem hac penali adjectione oneramus, quod si quis Canonorum ante Evangelium Chorum exierit, exterius remanendo, de ipso vino nihil percipiat illo die, quam tamen penam ad infirmos decumbentes in minuatione (Aderlässe) constitutos, et habentes annum gratie ac prepositum et decanum nolumus dilatari, et precarias habentibus nihil detur. Volumus etiam, ut Capitulum distrahendi hoc Vinum in parte vel in toto jure precario, quod Leibgeding dicitur, nullam habeat potestatem; declaramus etiam, ut si quis Canonorum in Sacrario, claustro vel monasterio aut alias ubicunque locorum, preterquam in choro, morari contigerit, illa die de Vino nullatenus percipiat portionem. Si autem Cellerarius scienter contra hmoi statutum fecerit vinum dando, dupliciter ejus, quod dederit, de suo restituet, et ponet cum vino, quod in Cellario remanebit, ei autem, cui improvise dedit, retinebit tantumdem, cum in proximo vinum datur. — In quorum omnium robur perpetuum et memoriam presentem litteram predicto Capitulo nostro dedimus, Sigilli nri munimine roboratam. Datum et actum Ratispone anno domini 1296. XVI. Kalendas Junii.

*Sigillum Epi valde laesum adpendet.*

**Num. DCCXX. 1296. 7. Jun. Ex Originali.**

Donatio duarum hubarum in Pilsting facta Capitulo Ecclesie majoris Ratisbon. cum adjectis conditionibus.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Ecclesie Epus presentibus profiteamur, quod nos duas hubas in Pilsting sitas, quas Chunradus Marschalcus dictus de Mosdorf a nobis prius in feodum tenuit et ad manus nras cum omnibus juribus et attinentiis earundem libere resignavit, donavimus et donamus, assignavimus et assignamus venerabili Capitulo nro Ratisponen. pleno jure et proprietatis titulo possidendas, hoc tamen adjecto, ut de proventibus dictarum hubarum una libra denar. in die beati Magni mart, pro festo ejusdem per Rulandum quondam Ratispon. Canonicum celebrando instituto, item 1/2 tt. denar. que prius de domo choralis dilecti confratris et vicedni

nri Alberti sita in latere Curie Salzburgen. obellario dicti Capituli dari consuevit in festo S. Katherine, item una libra denar. pro anniversario Friderici de Pünchhofen hone memorie, cum debitis et consuetis Exequiis annuatim in crastino beati Thome apostoli peragendo dari et persolvi debeant annis singulis inter dictos Canonicos prescriptis terminis, non obstante Contradictione qualibet, dividende. In cujus rei testimonium presentem litteram scribi fecimus Sigilli nri robore communitam. Datum Ratispoae anno dni 1296. VII. Idus Junii.

*Sigillum Epi non nihil laesum adpendet.*

**Num. DCCXXI. 1296. 5. Jul. Ex Originali:**

Arbitramentum contra Semannos Ecclesiam Ratisbon. molestantes.

Nos Otto et Stephanus dei gra palat. Comites Reni, Duces Bawarie, tenore presentium profiteamur, quod cum inter Reverendum in Xpo patrem, dnum nrum Heinricum venerab. Epum. Ratispom Ecclie ex una, et Fridericum Semannum servitorem nrum ex parte altera questio verteretur super Castrum Sigenstain, et Castellaniam in Teispach, bonis et hominibus eisdem Castris attinentibus, et occasione hmoi questionis per eundem Semannum predicto dno nro Epo sueque Ecclie dampna gravia in suis possessionibus inferrentur, nos compacientes eidem Ecclie communicato salubri consilio et provida deliberatione prehabita, pro bono pacis, et ut dicta Ecclesia a suis vexationibus quieta permaneat, taliter interposuimus diligentie nre partes, quod ex compromissione utriusque partis, videlicet predicti dni nri Epi, et ipsius Semanni in nos et fideles nros Al. Comitum de Hals, et Alb. Vicednum nrum de Strubinga facta tanquam in veros arbitros arbitratores seu amicabilem compositores a partibus ad hoc communiter electos, eandem questionem tam in toto, quam in qualibet sui parte decidimus, terminavimus et diffinivimus in hunc modum, quod predictus Semannus recepta quadam certa summa pecunie, in prelibato Castro, et Castellania in Teispach, et in omnibus bonis et hominibus eisdem Castris attinentibus nullam de cetero vel in antea nec per se ipsum, patrem, fratres aut posteros eorum, seu quascunque interpositas personas moveat vel movere debeat questionem, immo ipse Semannus in nra constitutus presentia cessit et renuntiavit simpliciter et precise pro se, patre suo, fratribus, suisque

heredibus et omni parentela eorum seu successoribus quibuscunque omni juri et actioni, si quas tam in preclicto Castro Sigenstain, et Castellania Teispach, et omnibus bonis et hominiis eorundem Castrorum, quam ex aliis quibuscunque causis et casibus contra predictum dnum Ratispon. Epum suamque Eccliam habuit et habere usque ad hec tempora se dicebat, et ad observandum hmoi arbitrium prefatus Semannus pro se, patre suo, fratribus, suisque heredibus et Successoribus, se presentibus obligavit, servitores etiam utriusque partis, cujuscunque nominis aut conditionis existant, qui hmoi discordiarum materiis seu motibus causam dedisse et culpam contraxisse dinoscuntur incendiis vel rapinis, presenti concordie inclusimus per arbitrariam potestatem; arbitramur etiam, quod si predictus Semannus modum, vias seu metas hmoi promulgati arbitrii transgressus fuerit, quod non credimus, quod ex tunc feoda, homines atque bona, quibus a jam dicto dno Ratispon. Epo infeodatus dinoscitur, sibi et sue Ecclie vacare debeant ipso facto. Et ut hec omnia salva, integra, et illesa juxta premissam formam modis omnibus observentur, presentes litteras nrorum, predictorum arbitratorum, et ipsius Semanni Sigillorum robore fecimus communiri. Datum et actum apud Strubingam anno dni 1296. in crastino beati Udalrici. Testes vero, qui predicto arbitrio interfuerunt, sunt hii fideles nri; Chunradus Swartzenburger, Ulricus dapifer de Hailsperch, Chunradus Satelpogarius, Wernherus Comes de Leonberch, Heinricus Runtinger, Praentlin de Chamerdorf et quam plures alii fide digni. *Quinque Sigilli illaesa adpendent.*

**Num. DCCXXII. 1296. 7. Jul. Ex Originali:**

Arbitramentum cum promisso auxilio contra Semannos Eccliam Ratisbon. gravantes. Nos Otto et Stephanus dei gra Comites Pal. Reni, duces Bawarie tenore presencium profiteamur, quod cum nos et dilecti fideles nri Albertus Comes de Hals, et Albertus Vicednus noster de Strubinga inter Reverendum patrem et dnum nrum Heinricum Ratispon. Ecclie ven. Epum ex una, et Fridericum Semannum juniorem ex parte altera compromittentes in nos et predictos fideles nros, ac Compositionem nram aponte recipientes, arbitrationem amicabilem tulissemus, sicut patet per instrumentum, quod super hoc est confectum, idemque Fridericus promisit, quod patrem et fratres suos omnes ad formam ejusdem Compositionis inducere debeat bona fide; ut predicto

dno Epo plemus caveatur, ipsi pro se et sua Ecclia per presens arbitrium spondemus, quod omnem actionem juris vel facti, quam predictus Semannus pater seu filii sui, Ulricus, supradictus Fridericus, Wernherus, Karolus et Petrus super decisis et sopitis nunc per nos gravaminibus per se vel amicos suos quoscunque moverint vel suscitaverint in futurum, in nos recepimus et ex nunc recipimus et eandem in jure defensabimus actionem: injuriam etiam, quam predicti Semanni ratione predictorum gravaminum memorato dno Ratispon. Epo vel Eccle sue conati forsani facere fuerint, fideliter propulsabimus pro viribus et pro posse. In cujus rei testimonium presentem litteram dedimus Sigillorum nrorum robore communitam. Datum Strubinga anno dni 1296. Nonas Julii.

*Duo Sigilla equestria adpendent.*

**Num. DCCXXIII. 1296. 11. Nov. Ex Originali:**

Ulrichs des Truchsessen von Hailsperg Revers über die ihm überlassene Pfleg zu Teisbach.

Ich Ulrich der Druchsaez von Hailsperch tun allen den chunt, di disen brief ansehent oder hörent lesen, daz ich mich der pflegnütze datz Teyspach, di mir mein herre Bischof Chunrad von Regenspurch enpfolhen hat auf mein Treu, daran ich sant Peter und dem Gotzhaus datz Regenspurch gern dienen will, also underwunden han, daz weder ich, noch meine Chind dhein recht, noch dhein ansprach darauf haben sullen; an swelcher weil und ze swelcher Zeit in dem Jar er will, so mag und sol er mich wol verhercn, und sol ich on all Widerred davon gesten. Ich sol auch mit sinem Chasten, mit sinem Cheler, mit siner Vischwaid, mit sinem Zins, mit siner Steur, noch mit dheinem sinem Ampt nichtz ze schaffen haben, und sol auch mit dem Häu nichtz ze schaffen haben, ou daz Häu pei der Vils, daz sol ich halbs haben, und daz Häu auf dem Ahrein halbs, und das Wismad sol man also tailen, und sol ich daz mein maen, swenn ich wil, und sol mein Herr der Bischof daz sein maen, swenn er will. Mit dem Häu datz Pilsting sol ich nichts ze schaffen haben, und Essenpach und Ergoltspach hat er mir enpfolhen ze einem Jar, und sol dann fürbaz nichts mit zeschaffen haben, wann ez e ze der pfleg in Teyspach nicht gehört hat. Ich sol dem Bischof, noch seinem Gotshaus dhainen schaden raiten, der mir oder den meinen in seinem Dienst widervert an Läuten oder